
Autorità Idrica Toscana 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 86 del 14/11/2017  

 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA DIGITALIZZAZIONE. ATTRIBUZIONE INCARICO DI 
“RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE AL DIGITALE”, INDIVIDUAZIONE DELL’UFFICIO UNICO PER 

IL DIGITALE, E CONFERIMENTO FUNZIONI DI “DIFENSORE CIVICO PER IL DIGITALE”. . 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE: 

a. ai sensi della L.R. 28/12/2011, n.69 e ss.mm.ii.: 

 

- è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente rappresentativo di tutti i Comuni 

appartenenti all’ambito territoriale ottimale comprendente l’intera circoscrizione territoriale 

regionale (art.3, comma 1); 

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 

amministrativa e contabile (art.3, comma 2); 

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle 

di cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5); 

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6): 

 l’Assemblea; 

 il Direttore Generale; 

 il Revisore Unico dei Conti; 

 

b. con propri decreti: 

- n.149 del 30/12/2013, ad esito di procedura concorsuale pubblica, il Dott. Ing. Paolo 

Augusto Quaranta è stato assunto a tempo indeterminato alle dipendenze dell’Autorità con 

la qualifica di Dirigente tecnico, ai sensi del CCNL Comparto Regioni/Autonomie Locali, 

Area Dirigenza e che il medesimo è stato incaricato della direzione dell’Area Pianificazione 

e Controllo; 

 

- n.150 del 30/12/2013, ad esito di procedura concorsuale pubblica, il Dott. Massimiliano Refi 

è stato assunto a tempo indeterminato alle dipendenze dell’Autorità con la qualifica di 

Dirigente Amministrativo, ai sensi del CCNL Comparto Regioni/Autonomie Locali, Area 

Dirigenza e che il medesimo è stato incaricato della direzione dell’Area Amministrazione e 

Personale (oggi Area Amministrazione e Risorse Umane); 

 

- n.83 del 24/12/2014, ad esito di selezione pubblica, ai sensi dell’art.110, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall’art.11, comma 1, lett. a), del D.L. 90/2014, è 

stato affidato al Dott. Antonio Giampieri, per il triennio 01/01/2015 – 31/12/2017, l’incarico 

dirigenziale finalizzato alla direzione dell’Area Affari Istituzionali; 



Autorità Idrica Toscana 
 

- n.35 del 04/05/2015, adottato a seguito della riapertura della selezione di cui sopra, operata 

senza la sospensione degli effetti del sopra detto decreto n.83/2014, veniva confermato 

l’affidamento dell’incarico dirigenziale ex art.110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 al Dott. 

Antonio Giampieri, già disposto con il citato decreto n.83 del 24/12/2014; 

 

c. con proprio decreto n. 58 del 01/07/2015 si è provveduto a conferire al suddetto personale, con 

effetto 01/07/2015 e termine 31/12/2017, i seguenti incarichi dirigenziali: 

 

- Dott. Massimiliano REFI: 

direzione dell’Area denominata Amministrazione e Risorse Umane, con conseguente 

facoltà gestionale derivante dalle risorse  assegnate annualmente con il PEG, delle 

risorse umane individuate nel provvedimento di incardinamento del personale nonché 

di tutte le funzioni analiticamente indicate dal Funzionigramma nel tempo vigente e 

specificamente delega all’adozione degli atti riguardanti la gestione giuridica e 

previdenziale del personale dipendente dell’Autorità nonché l’adozione di tutti gli atti 

relativi a procedure concorsuali previste dal piano occupazionale; 

 

- Dott. Ing. Paolo Augusto QUARANTA:  

direzione dell’Area denominata Pianificazione e Controllo, con conseguente facoltà 

gestionale derivante dalle risorse  assegnate annualmente con il PEG, delle risorse 

umane individuate nel provvedimento di incardinamento del personale nonché di tutte 

le funzioni analiticamente indicate dal Funzionigramma nel tempo vigente; 

 

- Dott. Antonio GIAMPIERI: 

direzione dell’Area denominata Affari Istituzionali, con conseguente facoltà 

gestionale derivante dalle risorse assegnate annualmente con il PEG, delle risorse 

umane individuate nel provvedimento di incardinamento del personale nonché di tutte 

le funzioni analiticamente indicate dal Funzionigramma nel tempo vigente; 

 

d. con proprio decreto n. 59 del 01/07/2015 si è provveduto alla nomina della delegazione 

trattante di parte pubblica, di cui fanno parte i suddetti tre dirigenti di Area; 

 

DATO ATTO CHE: 

-  ai sensi dell’art. 10, comma 1, della citata L.R. 69/2011, il Direttore Generale ha la 

rappresentanza legale dell’Autorità;  

- ai sensi del comma 2 del suddetto articolo “Il direttore generale dispone sull'organizzazione 

interna e sul funzionamento dell'ente, dirigendone la struttura operativa”; 

- con deliberazione n. 9 del 26/10/2012, adottata dall’Assemblea dell’Autorità di cui all’art.7 

della L.R. 69/2011 ed a seguito della successiva intercorsa con il Presidente della Giunta 

Regionale Toscana, lo scrivente è stato nominato direttore generale dell’Autorità per la 

durata di sette anni; 

- in data 1° novembre 2012 lo scrivente ha assunto le funzioni di direttore generale 

dell’Autorità Idrica Toscana; 

- che ai sensi dell’art.5 della L.R. 69/2011, all’Autorità Idrica Toscana si applicano anche le 

disposizioni dell’art.110 del D.Lgs. 267/2000; 



Autorità Idrica Toscana 
 

RICORDATO il proprio decreto n. 63 del 17 novembre 2016 con il quale si procedeva:   

- alla proroga, fino alla data di scadenza dell’incarico di direttore generale conferito allo 

scrivente (31/10/2019), degli incarichi dirigenziali attribuiti con decreto n. 58/2015 ai 

dirigenti a tempo indeterminato Dott. Massimiliano REFI e Ing. Paolo Augusto 

QUARANTA; 

- alla proroga, fino alla data di scadenza dell’incarico di direttore generale conferito allo 

scrivente (31/10/2019):  

a. del contratto dirigenziale stipulato ai sensi art.110, comma 1, D.Lgs. 267/2000 con il 

Dott. Antonio GIAMPIERI (proroga espressamente prevista nell’Avviso pubblico con 

cui è stata indetta la procedura di selezione di detto dirigente e nel contratto vigente); 

b. dell’incarico dirigenziale attribuito al Dott. Antonio GIAMPIERI con il citato decreto n. 

58/2015; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- l’AgID nell’ambito del più ampio progetto della “Strategia Europa 2020” in tema di 

strategia della digitalizzazione della Pubblica Amministrazione, finalizzata a recuperare 

efficienza ed economicità della spesa Ict (Information and comunication tecnologies), ha 

approvato il “Piano triennale per la digitalizzazione della P.A.”; 

 

- il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 82/2005, modificato dal 

D.Lgs. 179/2016, prevede il “Diritto all’uso delle tecnologie”, ovvero il diritto di cittadini ed 

imprese a comunicare con la P.A. attraverso tecnologie Ict; 

 

RILEVATA la necessità di provvedere ad una riorganizzazione dell’Ente al fine di garantire: 

- la piena attuazione del Piano triennale per la digitalizzazione con la messa a regime delle 

piattaforme abilitanti (quali PagoPa e FatturaPA) e la creazione del Daf (Data &Analitics 

Framework); 

- la garanzia della sicurezza dei sistemi e dei dati con procedure in grado di assicurare la 

resilienza e l’integrità dei sistemi informatici, sia in termini di continuità operativa che di 

protezione da virus e attacchi informatici esterni; 

- ai sensi della Circolare AgID n. 2/2017 l’adeguamento da parte dell’Autorità alle 

disposizioni citate entro il 31 dicembre 2017, unitamente all’adozione del passaggio ad un 

modello “cloud” all’interno del sistema pubblico di connettività. 

 

PRESO ATTO della necessità di procedere all’individuazione formale dell’ “Ufficio unico per il 

digitale” previsto dall’art 17 del CAD ed alla nomina del “Responsabile per la transizione al 

digitale” con qualifica di dirigente, al fine di garantire la corretta informatizzazione dell’Ente 

all’interno della strategia del Piano, monitorandone l’attuazione, sia in termini organizzativi che 

economici. 

 

RICHIAMATA la relazione prot. 11024 del 23/08/2017 con la quale il Dirigente dell’Area 

Amministrazione e Risorse Umane, già incaricato dal 1 gennaio 2017 del riordino informatico 

dell’Ente, relaziona in ordine al Piano triennale per la digitalizzazione della P.A. ed agli 

adempimenti necessari a garantirne la piena attuazione all’interno dell’Ente. 

 



Autorità Idrica Toscana 
RILEVATO che, sulla base della struttura organizzativa dell’Ente, il dirigente Dr. Massimiliano 

Refi sia in possesso dei requisiti di comprovata competenza tecnica e manageriale richiesti dall’art. 

17 del CAD per la nomina a “responsabile per la transizione al digitale” e che è possibile 

contestualmente individuare l’ufficio di supporto; 

 

RICORDATO che con precedente decreto n. 85 del 10 novembre 2017 è stata approvata la 

costituzione del fondo per il salario accessorio dei dirigenti dell’Ente ed il relativo utilizzo, 

condizione per la modifica degli incarichi dirigenziali di cui al presente decreto; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 19 del D.Lgs. 165/2001; 

- l’art. 110 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- l’art.10, comma 2, della L.R. 69/2011; 

- l’art.15 del vigente Statuto dell’Autorità; 

- gli articoli da 3 a 6 e gli articoli da 12 a 14 del vigente Regolamento di Organizzazione 

(approvato in ultimo con proprio decreto n. 34/2016). 

 

VISTO l’allegato parere favorevole reso ai sensi dell’art. 20 dello Statuto dell’Autorità in ordine 

alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

D E C R E T A 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. DI INDIVIDUARE, nel Servizio Sistemi informativi dell’Area Amministrazione e Risorse 

Umane, “l’Ufficio unico per il digitale”, con attribuzione al Dirigente di Area, Dr. 

Massimiliano REFI delle funzioni di “Responsabile per la transizione al digitale” di cui all’art. 

17 del CAD. 

 

3. DI STABILIRE, ad integrazione di quanto disposto con i precedenti decreti nn. 58/2015 e 

63/2016, che l’incarico dirigenziale del Dr. Massimiliano Refi, a decorrere dal 1 gennaio 2017 

e fino alla data di conclusione del mandato dello scrivente (31/10/2019), sia integrato con 

l’attribuzione dell’incarico di “Responsabile per la transizione al digitale”; 

 

4. DI DARE ATTO CHE al “Responsabile per la transizione al digitale”, conformemente a 

quanto previsto dal CAD, sono attribuiti i seguenti compiti: 

a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione e 

fonia, in modo da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi comuni; 

b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai sistemi 

informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione;  

c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica 

relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di 

connettività;  



Autorità Idrica Toscana 
d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità anche 

in attuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4;  

e) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell’Ente e l'utilizzo delle tecnologie 

dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione dell'utenza e la 

qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell'azione amministrativa; 

f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'Ente per le finalità di cui alla lettera e);  

g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la 

gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 

h) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'Ente, dei sistemi di 

posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale o firma elettronica qualificata e mandato 

informatico, e delle norme in materia di accessibilità e fruibilità. 

 

5. DI STABILIRE che, in conseguenza delle nuove attribuzione dirigenziali di cui ai punti 2, 3 e 4 

del presente decreto, a decorrere dal 1 gennaio 2017, la retribuzione di posizione del dirigente 

Dr. Massimiliano Refi sia incrementata dell’importo lordo annuo di euro 5.303,50, con 

corresponsione, nella prima busta paga utile degli arretrati per rateo di spettanza. 

 

6. DI STABILIRE, in base a quanto previsto dall’Art.17 del CAD, che le funzioni di “Difensore 

civico per il digitale” siano svolte dal dirigente Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza, Dr. Antonio GIAMPIERI. 

 

7. DI DARE MANDATO al Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse Umane di provvedere 

all’assunzione dell’impegno di spesa sull’apposito capitolo di bilancio. 

 

8. DI TRASMETTERE copia del presente Decreto al Dirigente dell’Area Amministrazione e 

Risorse Umane, al Responsabile del Servizio Contabilità, al Responsabile del Servizio Gestione 

Risorse Umane e al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, per 

quanto di rispettiva competenza. 

 

9. DI TRASMETTERE, altresì, copia del presente atto al Responsabile del procedimento di 

pubblicazione per la pubblicazione dello stesso nelle seguenti sezioni del sito web dell’Autorità: 

 

a. Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi; 

b. per le finalità di cui al D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, nella sezione 

del sito web “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “disposizioni generali” > “atti 

generali” > “decreti del direttore generale”. 

 

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 

dell’Autorità Idrica.  

  

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000159434ART0


Autorità Idrica Toscana 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Alessandro Mazzei  (*) 
 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 20 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA DIGITALIZZAZIONE. ATTRIBUZIONE INCARICO DI “RESPONSABILE 
PER LA TRANSIZIONE AL DIGITALE”, INDIVIDUAZIONE DELL’UFFICIO UNICO PER IL DIGITALE, E 
CONFERIMENTO FUNZIONI DI “DIFENSORE CIVICO PER IL DIGITALE”.. 

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
Firenze, 13/11/2017 . 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
Dott. Antonio Giampieri 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


